
 

 

 

 

Российская  Федерация 

Фроловская районная Дума 

Волгоградской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «26» февраля 2018г.             №54/379    

 

 

Об отчете председателя 

контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального  

района  за 2017 год  

 

 Заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  за 2017 год   и руководствуясь Положением о контрольно-

счетной палате, утвержденной решением Фроловской районной Думе от 28 октября 

2016 № 33/242 , Фроловская районная Дума  
 

            Р Е Ш И Л А: 

 

1. Отчет председателя контрольно-счетной палаты Фроловского 

муниципального  района  за 2017 год   принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

 

 

Глава Фроловского муниципального района- 

председатель Фроловской районной Думы                            _______  А.М. Кругляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   

 

 

 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА  

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон:  

(8-844-65) 4-03-39 

_______________________________________________________________________                     

от 01.02. 2018 года                                                                              

 

                                                                   ОТЧЕТ 

о работе контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района  

Волгоградской области за 2017 год 

 

Уважаемые депутаты! 

 

           Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  

статьи 35 Устава Фроловского муниципального района,   пункта 8 статьи 14 Положения «О  

контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района Волгоградской области», 

утвержденного решением Фроловской районной Думы от 28 октября 2016 № 33/242. 

                                          

                                                      1.Общие положения 

              В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» в рамках своей текущей 

деятельности контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 

независимостью, осуществляют свою деятельность самостоятельно (ст. 3) и осуществляет 

свою деятельность на основе принципов законности, объективности, эффективности, 

независимости и гласности (ст.4).    

             Отчет является одной из форм реализации принципа гласности и ежегодно 

представляется во Фроловскую районную Думу и  размещается в сети Интернет, а также   

опубликовывается в газете «Фроловские вести». 

             Отчет содержит информацию об основных направлениях, особенностях и 

результатах деятельности контрольно-счетной палаты в 2017 году и включает в себя 4 

раздела, раскрывающих результаты контрольной, экспертно-аналитической и иной работы.                     

              Контрольно-счетная палата в 2017 году осуществляла контрольную, экспертно-

аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивая единую 

систему контроля исполнения районного бюджета и бюджетов поселений в соответствии с 

планом работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, 

утвержденным распоряжением председателя КСП от 28.12.2016 № 4. 

              В целях обеспечения предварительного, оперативного (текущего) и последующего 

контроля, формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов поселений в 2017 

году палатой всего проведено 34 контрольных мероприятия,  6  экспертно-аналитических 

мероприятий, 70 – экспертиз проектов нормативных правовых актов. 

              По контрольным мероприятиям   наблюдается снижение  на 6 единиц к уровню 

прошлого года за счет того, что в 2016 году проводились внеплановые проверки по 

заданиям Фроловской межрайонной прокуратуры, Межмуниципального отдела МВД 

России «Фроловский; экспертные заключения  по проектам  нормативно-правовых актов 



органов местного самоуправления по вопросам бюджета и муниципального имущества  

уменьшились на  11, данные изменения связаны с количеством материалов Фроловской  

районной Думы направленных в контрольно-счетную палату Фроловского  

муниципального района на экспертизу.            

               В целях предотвращения в дальнейшем незаконного и неэффективного 

расходования муниципальных (государственных) средств контрольно-счетной палатой 

принимались предусмотренные законодательством меры. Так, в течение года информация 

о результатах проверок и анализ мероприятий, направлялись главе Фроловского 

муниципального района - председателю Фроловской районной Думы, главе 

администрации Фроловского муниципального района, главам сельских поселений и в 

правоохранительные органы  Фроловского района. Руководителям проверенных 

организаций направлено 4 представления для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений, которые рассмотрены в установленный законодательством срок и 

подготовлены соответствующие ответы о принятых мерах.  

         Вместе с тем, структура выявленных нарушений существенным образом не 

изменилась. В 2017 году установленные  нарушения квалифицируются как прочие 

нарушения законодательства: при формировании исполнении бюджетов, ведение 

бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности, в сфере 

управления, распоряжения муниципальной собственностью, неэффективное 

использование средств  бюджетных средств.       

  

2. Основные итоги и особенности  деятельности контрольно-счетной палаты 

Фроловского муниципального района  в 2017 году. 

                                                2.1. Контрольная деятельность 

         В целях реализации контрольно-счетной палатой полномочий,  в соответствии с 

частью 2 статьи 9  Федерального закона № 6-ФЗ,  проводились контрольные мероприятия 

по исполнению муниципального бюджета и бюджетов поселений, в соответствии с 

соглашениями о передаче контрольно-счетному органу муниципального района 

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения.   

Для обеспечения выполнения полномочий, определенных нормативно-правовыми 

актами, контрольно-счетная палата в течение отчетного года, посредством реализации 

предварительного и последующего контроля провела  34 контрольное мероприятие.    

В 2017 году деятельность палаты осуществлялась в следующих основных 

направлениях:  

реализация плановых мероприятий, в объеме закрепленных полномочий и 

установленных приоритетах деятельности: 

           - внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя 

бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета - администрации 

Фроловского муниципального района; внешние проверки годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей бюджетных средств: администрации Фроловского 

муниципального района; Фроловской районной Думы; контрольно-счетной палаты; 

финансового отдела; отдела образования администрации Фроловского муниципального 

района, в соответствии со статьей 264.4 БК РФ, подпунктом 3 пункта 1статьи 8 

Положения – шесть;   

- внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств за 2016 год одиннадцати сельских поселений, в соответствии со 

статьей 264.4 БК РФ, подпунктом 11 пунктом 1 статьи 8 Положения и заключенных 

соглашений о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий 

контрольно-счетного органа сельского поселения – одиннадцать; 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

Муниципального предприятия  «Коммунальщик Фроловского района» за 2017 год в 

соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 8 Положения – две; 



 - выборочная проверка расходов аппарата ГРБС 902 «Администрация 

Фроловского муниципального района» и мероприятий, направленных на оптимизацию 

расходов и численности муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений Фроловского муниципального района» за 2016 год в соответствии с 

подпунктом 10 пункта 1  статьи 8 Положения; 

-проверка эффективности деятельности органов местного самоуправления 

администраций Писаревского, Шуруповского, Большелычакского сельских  поселений 

Фроловского муниципального района за 2016 год и истекший период 2017 года и 

перепроверки по ним, в соответствии с подпунктом 15 пункта 1  статьи 8 Положения - 

шесть; 

-проверка сохранности и эффективности использования муниципального 

имущества, закрепленного на праве оперативного управления в муниципальных 

образовательных учреждениях: МБОУ «Образцовская средняя школа»  в соответствии с 

пунктом 5 статьи 8 Положения;  

-проверка законности, результативности, эффективности и экономности 

использования средств, выделенных МБОУ «Зеленовская средняя школа» в соответствии 

с подпунктом 10 пункта 1  статьи 8 Положения; 

           -проверка финансовой деятельности МБДОУ «Образцовский детский сад 

«Солнышко», в соответствии с подпунктом 15 пункта 1  статьи 8 Положения; 

 -проверка финансовой деятельности, эффективности и результативности 

использования субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального 

задания и иные цели МБУ «Техника» за 2016 год и 8 месяцев 2017 г.,  в соответствии с 

подпунктом 4 пункта 1  статьи 8 Положения;   

 -проверка отдельных вопросов эффективности и целевого использования 

бюджетных средств, направленных на реализацию ведомственных целевых программ и 

муниципальных  целевых программ по главным распорядителям бюджетных средств 902 

«Администрация Фроловского муниципального района» и 913 «Отдел образования 

администрации Фроловского муниципального района» за 9 месяцев 2017 года; проверка  

отдельных вопросов эффективности и целевого использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы «Улучшение условий молодых 

семей Фроловского муниципального района на 2016 – 2018 годы», в соответствии с 

подпунктом 1  пункта 1  статьи 8 Положения - три; 

             - проверка  полноты и своевременность поступления в  муниципальный бюджет 

доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а также средств от продажи права на  заключение договоров аренды 

указанных земельных  участков за 2016 год и истекший период 2017 года в соответствии с 

подпунктом 5 пункта 1  статьи 8 Положения. 

           Внеплановые  контрольные мероприятия контрольно-счетной палатой  не 

проводились. 

Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий  и 

количество актов, составленных по результатам контрольных мероприятий -  31.  

Объем расходных обязательств, утвержденных в консолидированном бюджете 

муниципального образования  на 2017 год – 373913,0  тыс. рублей. Объем бюджетных 

средств, проверенных (охваченных) при проведении контрольных мероприятий  в 2017 

году –  249713,0  тыс. рублей или  66,8 % к общему утвержденному объему расходных 

обязательств бюджета (358060,9 тыс. рублей).     

В соответствии со статьей 17 Положения акты проверок  направлялись во 

Фроловскую межрайонную прокуратуру.  



           Проведенными контрольными мероприятиями в учреждениях, 
организациях Фроловского муниципального района - Муниципального 
предприятия  «Коммунальщик Фроловского района», администраций 
Писаревского, Шуруповского сельских  поселений, МБОУ «Образцовская 
средняя школа», МБУ «Техника»  выявлено нарушений – 9753,2 тыс. рублей. 
Устранено нарушений в сумме 1934,8 тыс. рублей (внесены изменения в 
бюджетный учет бухгалтерской справкой). 

    В нарушение  п.1 ст. 9 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ (в редакции  от 

03.07.2016) «Об отходах производства и потребления»,  п.п.5 п. 4 ст. 1 Федерального 

закона от 4 мая 2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»  

лицензия на осуществление деятельности по сбору и транспортированию, обработки, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов III, IV классов опасности МП 

«Коммунальщик Фроловского района» в отсутствие лицензии оказывались услуги 

организациям, учреждениям и населению по вывозу твердых бытовых отходов за 2016 год  

в сумме  444,8 тыс. рублей, 6 месяцев 2017 года – 277,7 тыс. рублей. 

             Проверкой  расчетов   по оплате труда за 2016 год  установлено пятнадцать случаев 

выплаты доплат, не предусмотренных нормативным документом по оплате труда 

работников Предприятия (по приказам  директора Мирошниковой Т.М.) и штатными 

расписаниями, т.е. неправомерно  получено заработной платы работниками Предприятия 

98,5 тыс. рублей.   

          В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации и  пункта 2 

статьи 2 Федерального Закона от 21.06.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое  имущество и сделок по ним» Предприятие не произвело 

регистрацию в органах юстиции  права хозяйственного ведения на объекты  

недвижимости за 2016 год,  закрепленного договорами  и  передаточными актами  в общей 

сумме по балансовой стоимости 3044,3 тыс. рублей. 

 В результате проведенной инвентаризации автомобильного транспорта установлено, 

что из 17 единиц автотранспорта не в рабочем состоянии находится 7 единиц  техники на 

сумму балансовой стоимости 750,2 тыс. рублей. Проведенным осмотром движимого 

имущества на территории МП «Коммунальщик Фроловского района» 12.01.2017 года 

подтверждается неисправное состояние техники, что влечет к неэффективному его 

использованию  на Предприятии в сумме 750,2 тыс. рублей. 

   В нарушение  Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (ред. от 03.02.2015) 

«О порядке  ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» (далее Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У (ред. от 

03.02.2015):  п. 6.1. отсутствуют наименование и номер документа (паспорта или другого 

документа), удостоверяющего личность получателя, всего принято к учету 55 расходных 

кассовых ордеров без указания паспортных данных получателя за 2016 год на общую 

сумму 263,8 тыс. рублей; п. 6.2.  установлено  5  случаев  отсутствия подписей  

получателей денежных средств в под отчет в расходных кассовых ордерах всего на общую 

сумму 50,7 тыс. рублей. 

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  проведенной 

сверкой аналитического учета за период с июня по декабрь 2016 года установлено 

расхождение между оборотно-сальдовой ведомостью по счету 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» и аналогичному обороту в кассе по счету 50 «Касса», т.е. выдача 

средств из кассы в подотчет  разнится с принятыми в под отчет денежными средствами на 

сумму 97,9 тыс. рублей.   

 В в нарушение п.6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У, установлены 

случаи выдачи наличных денег под отчет подотчетным лицам без учета полного 

погашения ими задолженности по ранее полученным авансам, а также несвоевременное 

предоставление авансовых отчетов об израсходованных авансовых сумм  за июль, август, 

consultantplus://offline/ref=8F51B0C1F7E9A74A2BBF4E2B513C87B23AA75E358F9633289832EC255E4EE2K


сентябрь, октябрь 2016 года  на общую сумму  150,3 тыс. рублей. 

           В нарушение п. 3 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), 

утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее Инструкции от 

01.12.2010 № 157н) в  МОУ «Образцовская СШ» установлены расхождения между 

данными годовой отчетности по основным средствам и Реестром муниципального 

имущества Фроловского муниципального района на 01.01.2016 года по балансовой 

стоимости - 18,8 тыс. рублей, остаточной стоимости  142,8  тыс. рублей, на 01.01.2017 года  

по балансовой стоимости  454,2 тыс. рублей, остаточной стоимости  140,6 тыс. рублей. 

Кроме того, за 2016 год установлено нарушение данных первичного учета и Баланса  по 

основным средствам в сумме 439,6 тыс. рублей. Данное нарушение устранено.  

              Проверкой эффективности использования движимого имущества МОУ 

«Образцовская СШ»,  находящихся на  балансе за 2016 - 2017 г.г.  установлены факты 

длительного неиспользования  муниципального имущества (четыре транспортных 

средств) балансовой стоимостью 1479,3 тыс. рублей, что повлекло к неэффективному 

использование муниципального имущества. Решением Фроловской районной Думы от 

19.12.2017 № 50/359 муниципальное имущество – трактор «Белорусь – 82,1, прицеп 

2ПТС-4,5 балансовой стоимостью 875,0 тыс. рублей передан из муниципальной 

собственности Фроловского муниципального района в собственность Арчединского 

сельского поселения.    

            В нарушение п.3 Инструкции  от 01.12.2010 №157н  установлено расхождение 

между данными первичного бюджетного учета и  годовой отчетности по состоянию на 

01.01.2017 года, так, по Реестру муниципального имущества Шуруповского сельского 

поселения   не учитывался  объект  -  «Водозаборная скважина БИС» стоимостью 483,3 

тыс. рублей. 

     В нарушение  статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и пункта  

4.2  Положения о порядке формирования  и использовании муниципального дорожного 

фонда Писаревского сельского поселения, утвержденного  Решением Совета депутатов 

Писаревского сельского поселения от 01.11.2013 № 57/121 администрацией Писаревского 

в составе годовой бюджетной отчетности не  представлен отчет об использовании 

бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2016 год  в сумме  247,0 тыс. рублей. 

Данное нарушение устранено.   

   В нарушение п. 8.1 Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципального учреждения Фроловского муниципального 

района, утвержденного постановлением Главы Фроловского муниципального района от 

12.09.2011 № 729 и п.38 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений), утвержденной приказом Минфина РФ  от 25 марта 2011 № 33н,   

в суммовых показателях Плана финансово-хозяйственной деятельности  и  Отчета  об 

исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения  «Техника» за 2016 год   установлено расхождение в сумме 521,4 тыс. рублей,     

           В нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 162 БК РФ МБУ «Техника» допущено  

неэффективное использование бюджетных средств, выразившиеся  в расходы по оплате 

пени и штрафов по налогам и иным обязательным платежам за период с 01.01.2016 по 

01.09.2017 на общую сумму  390,6  тыс. рублей.   

           В нарушение требований пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации,  статьи 1  Федерального  закона  № 218-ФЗ государственная регистрация 

права  муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления  

Муниципальным бюджетным учреждением  «Техника» на общую сумму 257,3 тыс. 

рублей не осуществлена. 



            Для предотвращения в дальнейшей работе нарушений бюджетного 

законодательства, по результатам проведенных проверок и аналитических мероприятий 

Палатой принимались меры, предусмотренные Положением о контрольно-счетной палате. 

Так, в течение отчетного года заключения, информации о результатах   проведенных 

контрольных и аналитических мероприятий были направлены в адрес  Главе Фроловского 

муниципального района - председателю Фроловской районной Думы. 

              В целях  исполнения требований статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ 

«Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации  и муниципальных  образований», для рассмотрения фактов 

выявленных нарушений и недостатков, принятия мер по их устранению, предотвращению 

нанесения материального ущерба муниципальному образованию или возмещению 

причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению 

нарушений,  контрольно-счетной палатой вынесено за 2017 год 5 представлений, все сняты с 

контроля. 

                На заседаниях Фроловской районной Думы рассматривались: отчет председателя 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района за 2016 год (решение 

Фроловской районной Думы от 30.01.2017 № 38/826); информация о проверке финансово-

хозяйственной деятельности МП «Коммунальщик Фроловского района», итоги внешнего  

финансового контроля  исполнения бюджета Фроловского муниципального района за 2016 

год (решение Фроловской районной Думы от 29.05.2017 № 42/311); информация о 

результатах выборочной проверки расходов аппарата ГРБС  902 «Администрация 

Фроловского муниципального района» и мероприятий, направленных на оптимизацию 

расходов и численности муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений Фроловского муниципального района» за 2016 год (решение Фроловской 

районной Думы от 29.05.2017 № 42/311;  информация о результатах  анализа исполнения 

бюджета Фроловского муниципального района за 6 месяцев 2016 года (решение 

Фроловской районной Думы от 28.08.2017 № 44/329).   

             По результатам рассмотрения материалов контрольных мероприятий в решениях 

районной Думы формулировались предложения.   

     

                                          2.2. Экспертно-аналитическая деятельность 

           Экспертно-аналитическая работа  в рамках  предварительного контроля - одна из 

форм контроля, осуществляемого контрольно-счетной палатой, которая позволяет на 

стадии формирования проектов муниципальных  правовых актов производить 

корректировку с точки зрения законности, целесообразности и эффективности 

использования бюджетных  средств и муниципальной собственности.  

            В  ходе  подготовки экспертных заключений проводился анализ факторов, 

повлиявших на  изменение доходной части  бюджетов муниципальных образований, 

проводилась финансовая экспертиза расходной части бюджетов, анализировалась 

структура  изменения доходов, расходов, дефицита бюджетов, а также правовая экспертиза 

соответствия  представленных документов действующему законодательству  в вопросах  

бюджетного финансирования.    

Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, КСП 

провела  6 экспертно-аналитических мероприятий:   

аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

администрации Фроловского муниципального района; МКУ «Централизованная 

бухгалтерия  Фроловского муниципального района»; 

исполнение бюджета Фроловского муниципального района за 6 месяцев, 9 месяцев 

2017 года; 

по заданию Контрольно-счетной палаты Волгоградской области - Анализ 

государственной программы Волгоградской области «Создание новых мест в 



общеобразовательных организациях Волгоградской области в соответствии с 

прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения на 2016-2025 годы» 

на предмет соответствия запланированных к созданию новых мест потребностям 

муниципальных образований Волгоградской области»; 

анализ данных реестра расходных обязательств Фроловского муниципального 

района на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами 

Фроловского муниципального района, включенными в реестр расходных обязательств, и 

расходными обязательствами, планируемыми к финансированию на 2018 год и плановый 

период 2019-2020 гг. 

Проведена 70  экспертиза  проектов нормативных правовых актов, в том числе: на 

решения Фроловской районной Думы, решений Светов депутатов Сельских поселений 

Фроловского муниципального района, постановлений администрации Фроловского 

муниципального района, касающихся изменений доходной, расходной части  бюджета 

муниципального района,  формирования и исполнение бюджетов сельских поселений 

Фроловского муниципального района, муниципальных целевых программ, управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

осуществление бюджетного процесса Фроловского муниципального района.  

В рамках контроля исполнения бюджета Фроловского муниципального района 

проводилась экспертиза проектов решений Фроловской районной Думы о внесении 

изменений в действующее решение о бюджете муниципального образования  - «О 

внесении изменений и дополнений в решение Фроловской районной Думы от 15.12.2016 

№ 36/269 «О бюджете Фроловского муниципального  района  на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов» - одиннадцать заключений, а также  составлено два 

заключения на исполнение бюджета Фроловского муниципального района за 6 месяцев 

2017 и 9 месяцев 2017 года   (подпункт  1  пункта 1 статьи 8 Положения).  

Одним из основных мероприятий, проведенных палатой в отчетном периоде в 

рамках последующего контроля, в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного 

кодекса РФ является внешняя проверка Отчета об исполнении бюджета Фроловского 

муниципального района  и бюджетов сельских поселений за 2016 год, подготовлено по ее 

результатам  - восемнадцать заключений (подпункт 3 пункт 1 статья 8 Положения). 

В части контроля за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения муниципальным имуществом, палатой проведено всего четырнадцать 

экспертиз проектов муниципальных правовых актов,   

касающихся передачи и принятия имущества, из федеральной, областной 

собственности,  сельских поселений в муниципальную собственность, а также 

передаваемые в вышеперечисленные виды собственности -  девять  заключений (подпункт  

5  пункта 1 статьи 8 Положения);  

нормативно-правовых актов «О внесении дополнений в решение Фроловской 

районной Думы от 08.12.2016 № 38/287 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества Фроловского муниципального района на 2017 

год»; «Об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации Фроловского муниципального района за 2016 год» (решение Фроловской 

районной Думы от 27.02.2017 № 39/295); «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества Фроловского муниципального 

района на 2018 год» (решение Фроловской районной Думы от 30.11.2017 № 48/351) - пять  

заключений (подпункт  7  пункта 1 статьи 8 Положения).  

Кроме того, подготовлены  три заключения на проекты решений  Фроловской 

районной Думы «О внесении изменений и дополнений в Положение о введении системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  для отдельных видов 

деятельности на территории  Фроловского муниципального района, утвержденного 

решением Фроловской районной Думы от 29.10.2010 № 16/139» (подпункт 7 пункт 1 

статья 8 Положения); Положение  о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном 



районе, утвержденное решением Фроловской районной Думы от 27.03.2017 № 40/302 

(подпункт 8 пункт 1 статья 8 Положения); «Положение о порядке заключения соглашений 

органами местного самоуправления Фроловского муниципального района с органами 

местного самоуправлении отдельных поселений Фроловского муниципального района» о 

передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.   

            В рамках осуществления предварительного контроля бюджета Фроловского 

муниципального района  и бюджетов сельских поселений в минувшем году важным 

мероприятием является проведенная палатой экспертиза проекта бюджета Фроловского 

муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и на 2020 гг. в двух чтениях 

и заключения на проекты бюджетов на 2018 год и плановый период 2019 и на 2020 гг.   

одиннадцати сельских поселений Фроловского муниципального района -  тринадцать 

заключений  (подпункты 2, 11 пункта 1 статьи 8 Положения);  на проекты муниципальных 

целевых программ – девять  (подпункт 7 пункт 1 статья 8 Положения).  

             Подготовленные заключения по результатам проведенных контрольных  

мероприятий в отчетном году на отчеты об исполнении бюджета Фроловского 

муниципального района и бюджетов поселений являются результатом комплексного 

анализа деятельности  исполнительной власти в части исполнения принятых обязательств 

перед населением на основе параметров исполнения бюджета и результатов проведенных 

контрольных мероприятий в  бюджетном периоде.  

            В заключениях, представленных в исполнительные и представительные органы 

власти Фроловского муниципального района и поселений района, отмечены основные 

выявленные недостатки и нарушения, допущенные участниками бюджетного процесса. По 

результатам экспертной оценки проектов нормативных правовых актов в 2017 году  

учтены при рассмотрении и утверждении все предложения.  

 

                      2.3. Итоги работы по направлениям деятельности 

Основные показатели деятельности  контрольно-счетной палаты в 2017 году   в сравнении 

с  2016  годом приведены в таблице. 

Наименование показателей 2016 2017 

Проведено контрольных мероприятий  (ед.) 40 34 

Проведено экспертно-аналитических мероприятий 

(ед.) 

2 6 

Проведено контрольных и экспертно-

аналитических 

мероприятий (ед.) 

42 40 

Количество проведенных экспертиз проектов 

нормативных правовых актов 

75 70 

Проведено совместных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, всего/в т.ч. с 

органами прокуратуры, правоохранительными 

органами, финансовым отделом   (ед.) 

6/5-

правоохранительные. 

органы, 1 - финотдел 

4 финотдел 

Выявлено нарушений в финансово-бюджетной 

сфере  

(тыс. руб.) 

1866,6 9753,2  

Устранено нарушений (т.руб.) 1866,6 1934,8 

Направлено представлений (ед.) 7 5 

Привлечено к дисциплинарной ответственности 30 5 

          Из данных таблицы следует, что в 2017 году проведено контрольных и экспертных 

мероприятий   40 ед., что на 2 ед. меньше, чем в 2016 г., всего установлено нарушений  в 

сумме 9753,2 тыс. руб., что на 7886,6 тыс. рублей больше к 2016 году.  В сравнении с 2016 

годом наблюдается уменьшение контрольных мероприятий на 6 за счет снижения 



совместных мероприятий с правоохранительными органами, увеличения экспертно-

аналитических мероприятий на 4 ед. 

         Привлечено к дисциплинарной ответственности в 2017 году - 5 чел., (в 2016 году по 

результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства в исполнении расходов 

муниципального бюджета по разделу «Образование» привлечено - 26 чел.). 

 

 

 

 3.  Взаимодействие контрольно-счетной палаты с другими контрольными органами 

Статьей 19 Положения о Контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 

района определен порядок взаимодействия с органами прокуратуры и 

правоохранительными органами, согласно, которому  указанные органы в пределах своих 

полномочий и на основании заключенного договора (соглашения)  о сотрудничестве 

взаимодействуют между собой. 

В целях координирования, взаимодействии в проведении контрольных 

мероприятий и повышения качества проводимых проверок контрольно-счетной палатой 

заключены соглашения с Фроловской межрайонной прокуратурой, Межмуниципальным 

отделом Министерства внутренних дел России «Фроловский» Волгоградской области; 

финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района; об 

информационном взаимодействии между УФК по Волгоградской области. 

Совместно с финансовым отделом администрации района  проведено    4 проверки.  

           Обеспечение тесного взаимодействия контрольно-счетного органа с 

правоохранительными органами при проведении контрольных  мероприятий и взаимный 

обмен информацией способствуют эффективному пресечению и предупреждению  

нарушений законодательства, укреплению  финансовой дисциплины и законному 

использованию бюджетных  средств. 

                             

                            4. Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 

Принцип гласности является одним из принципов деятельности контрольно-

счетной палаты. На официальном интернет-сайте администрации Фроловского 

муниципального района  Волгоградской области размещена  информация о деятельности 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, планах, отчетах, 

заключения экспертно-аналитических мероприятий.  Кроме того, в течение 2017  года  в 

местной газете «Фроловские вести»   размещены акты проверок, экспертные заключения,  

отчет о работе  за 2016 год. 

           В течение 2017 года контрольно-счетной палатой принято участие в работе 

комиссий Фроловской районной Думы и ее заседаний.   

            Как и в прешествуещем отчетном периоде, в 2017 году КСП с целью изучения 

опыта работы и обмена  практическими наработками взаимодействовала  с Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов Волгоградской области, контрольно-счетной 

палатой Волгоградской области и КСП муниципальных  образований. 

 В рамках взаимодействия  Палата в марте 2017 года приняла участие  в работе  X  

конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области, в сентябре 

2017 года приняла участие в VII Общем собрании Представительства Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном органе в 

Новоаннинском районе.  

 

                                         

                                          4.1. Организационное обеспечение 

Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района в соответствии со   

статьей 1 Положения о контрольно-счетная палате является постоянно действующим 

органом муниципального финансового контроля, образуемым Фроловской районной 



Думой в соответствии с Уставом Фроловского муниципального района и ей подотчетным. 

Штатная численность утверждена решением Фроловской районной Думы от 

25.01.2013 № 50/393 в количестве 3 единиц, фактически численность сотрудников КСП 2 

человека. Структура контрольно-счетной палаты определена распоряжением председателя 

контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района от 28.12.2012  № 49   в 

количестве трех единиц: председателя; старший инспектор в количестве двух единиц.           

Реализацию поставленных перед контрольно-счетной палатой задач в отчетном 

периоде обеспечивали два сотрудника. Оба сотрудника КСП имеют высшее 

профессиональное образование, стаж работы в органах финансового контроля 

председателя - 33 год; старшего инспектора – 10 лет.    

В соответствии  с Положением  КСП осуществляла свою работу на основе годового 

плана работы, который формировался  исходя из необходимости реализации задач, 

законодательно закрепленных Федеральным законом 6-ФЗ. 

В 2017 году обращений граждан в контрольно-счетную палату по интересующим 

их проблемам, относящиеся к деятельности контрольно-счетной  палаты не поступало. 

Организация профессиональной подготовки специалистов,  повышения уровня 

квалификации,  с момента образования КСП проводилась в постоянном режиме.  

           На постоянной основе  ведется работа по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, работа по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений. В 2017 году с сотрудниками КСП 

проведена работа в части изучения муниципальными служащими и лицом, замещающим 

муниципальную должность, основных  положений  Федерального закона от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

           Особо следует отметить то обстоятельство, что для всех  сотрудников Палаты 

установлена обязанность по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах  имущественного характера (супруги, супруга) и несовершеннолетних 

детей. Сотрудникам Палаты даны разъяснения по заполнению  справки  «О доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460.      

                                              

                                                          4.2. Правовое обеспечение 

            В 2017 году  контрольно-счетной палатой использовались информационные услуги  

«Консультант Плюс». КСП имеет  электронную почту: kspfrolovraion@ yandex.ru. 

 Президиумом Ассоциации проводились консультации с руководителем контрольно-

счетного органа Фроловского муниципального района, оказывалась правовая помощь. 

  

                                             4.3. Методологическое обеспечение 

 Методологическое обеспечение деятельности КСП состоит в формировании и 

совершенствовании системы взаимоувязанных стандартов и методических документов 

КСП, регулирующих осуществление ее контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности в целях содействия качественному выполнению задач.  

              Являясь членом Ассоциации контрольно-счетных  органов  Волгоградской 

области с 2007 года, КСП  принимает активное участие в ее работе, председатель  является 

членом Методического совета Ассоциации контрольно-счетных  органов  области. 

              Подготовка унифицированных стандартов внешнего муниципального  

финансового контроля, которые  должны  способствовать  снижению рисков контроля, 

повышению профессионализма сотрудников, качества контрольной и экспертно-

аналитической  деятельности, укреплению независимого статуса и общественного 

престижа муниципальных контрольных  органов по решению Президиума Ассоциации  

контрольно-счетных  органов  Волгоградской области в 2017 году осуществлялась 

Методическим советом Ассоциации.  

                              



                                     4.4. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

  Финансовое обеспечение деятельности КСП Фроловского муниципального района 

осуществляется за счет средств муниципального бюджета и муниципального бюджета. 

            Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

осуществляется в порядке, установленном положением о контрольно-счетной палате.   

             В 2017 году расходы на содержание контрольно-счетного органа  составили  1186,5 

тыс. рублей, в сравнении с 2016 годом расходы уменьшились на 26,0 тыс. рублей, на 2018  

год запланировано средств содержание контрольно-счетной палаты 1217,7 тыс. рублей. 

                                                          Выводы и предложения   

           В целях реализации поставленных задач контрольно-счетной палатой 

осуществлялась многосторонняя деятельность, включающая выполнение контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, проведение анализа правоприменительной 

практики Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований». Основным направлением деятельности 

контрольно-счетной палаты района в 2017 году продолжал оставаться контроль за 

использованием бюджетных ресурсов и результативностью их расходования.  

               В целях создания единой системы внешнего финансового контроля на территории 

Фроловского муниципального района   при проведении контрольных и аналитических 

мероприятий планируется дальнейшее взаимодействие и сотрудничество с 

правоохранительными органами, а также другими финансового контроля, что позволит  

полнее учитывать предложения КСП  при разработке нормативных  правовых актов в 

сфере бюджетного процесса, а также вносить в действующие решения изменения, 

направленные на более эффективную реализацию потенциала контрольно-счетной палаты 

как постоянно действующего органа финансового контроля. 

               Одна из первоочередных задач 2018 года – обеспечение и дальнейшее развитие 

единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля Фроловского 

муниципального района, формирования и исполнения бюджетов поселений района.    

              В 2018 году контрольно-счетная палата продолжит работу в направлении 

реализации приоритетов развития Фроловского муниципального района в соответствии с 

возложенными полномочиями, в рамках которых будут осуществляться:  

               проверки (аудит) эффективности, направленные на определение экономности и 

результативности использования средств бюджета и соблюдение установленного порядка 

управления и распоряжения муниципальным имуществом;  

              экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального района, а также муниципальных программ;  

                контроль за исполнением средств бюджета района, подготовка предложений по 

совершенствованию бюджетного процесса и другие мероприятия в соответствии с 

законодательством.  

       

 

 

 

  

 

 Председатель контрольно-счетной палаты  

Фроловского муниципального района                                                  И.В. Мордовцева 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


